
terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (36) – 3

 PORTARIAS
 PORTARIA 236, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000240-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-

MENTO
1. NICOLAS ROCHA DA SILVA, RF 878.617.8, do cargo de 

Assessor Administrativo, Ref. DAI-02, da Coordenadoria de 
Gestão do Patrimônio Imobiliário - CGPATRI, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 1248, constante 
do Decreto 60.061/21.

2. MARIA DO ROSARIO MUNIZ, RF 633.548.9, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Gestão do 
Patrimônio Imobiliário - CGPATRI, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 2364, constante do Decreto 
60.061/21.

3. THALIA ROCHA DA SILVA, RF 848.708.1, do cargo de 
Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, da Coordenadoria de 
Atendimento ao Público - CAP, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 2099, constante do Decreto 
60.061/21.

4. NOEMIA SOLANGE CORREA BARRETO, RF 859.506.2, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Atendi-

mento ao Público - CAP, da Secretaria Municipal de Urbanismo 
e Licenciamento, vaga 17356, constante do Decreto 60.061/21.

5. ALINE VALFOGO PEREIRA FALCÃO, RF 839.346.0, do 
cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, da Assessoria 
de Gabinete e Gestão Estratégica, do Gabinete do Secretário 
- GAB, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, 
vaga 2234, constante do Decreto 60.061/21.

6. BRUNO VINICIUS DA SILVA NOGUEIRA, RF 878.475.2, 
do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Assessoria de Gabinete 
e Gestão Estratégica, do Gabinete do Secretário – GAB, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 2780, 
constante do Decreto 60.061/21.

7. MARCOS SILVA RAFAEL, RF 825.100.2, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Controle 
da Função Social da Propriedade - CEPEUC, da Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 3198, constante do 
Decreto 60.061/21.

8. DAMARIS VALESKA LEANDRO, RF 879.620.3, do cargo de 
Assessor Administrativo III, Ref. DAI-06, da Assessoria Técnica 
de Colegiados e Comissões, do Gabinete do Secretário - ATECC, 
da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 
2038, constante do Decreto 60.061/21.

9. CLARICE DE FATIMA FRANCISCO DESSE, RF 810.322.4, 
do cargo de Assessor Administrativo III, Ref. DAI-06, da Coor-
denadoria de Administração e Finanças - CAF, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 2127, constante 
do Decreto 60.061/21.

10. KEYLA MYRIAM IGLESIAS MOREIRA, RF 604.049.7, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de 

Contratos e Licitações - DCL, da Coordenadoria de Administra-
ção e Finanças - CAF, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento, vaga 17192, constante do Decreto 60.061/21.

11. LEONARDO REIS CORREIA, RF 878.537.6, do cargo de 
Assessor Administrativo IV, Ref. DAI-07, da Coordenadoria de 
Controle e Uso de Imóveis - CONTRU, da Secretaria Municipal 
de Urbanismo e Licenciamento, vaga 3426, constante do De-
creto 60.061/21.

12. NANCI DE FATIMA NASCIMENTO, RF 563.398.2, do car-
go de Assessor Administrativo IV, Ref. DAI-07, da Coordenadoria 
de Atendimento ao Público - CAP, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 2205, constante do Decreto 
60.061/21.

13. SUELI DA COSTA, RF 508.630.2, do cargo de Assessor 
I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Atendimento ao Público 
- CAP, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, 
vaga 17460, constante do Decreto 60.061/21.

14. JOYCE CARVALHO DA SILVEIRA, RF 796.292.4, do cargo 
de Assessor Administrativo IV, Ref. DAI-07, da Coordenadoria 
de Atendimento ao Público - CAP, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 3081, constante do Decreto 
60.061/21.

15. MARIO SERGIO VILLAS BOAS LA MOTTA, RF 650.378.1, 
do cargo de Assessor Administrativo IV, Ref. DAI-07, da Coorde-
nadoria de Atendimento ao Público - CAP, da Secretaria Muni-
cipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 17477, constante do 
Decreto 60.061/21.

16. REGINA MARIA VILELA, RF 834.023.4, do cargo de 
Assessor Administrativo IV, Ref. DAI-07, da Coordenadoria de 

Atendimento ao Público - CAP, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 3184, constante do Decreto 
60.061/21.

17. TEREZINHA DE JESUS FERNANDES DA SILVA, RF 
631.560.7, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordena-
doria de Administração e Finanças - CAF, da Secretaria Muni-
cipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 2960, constante do 
Decreto 60.061/21.

18. SUELY PEREIRA DE MELLO, RF 544.880.8, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Gestão de Pessoas – DGP, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças - CAF, da Se-
cretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 17461, 
constante do Decreto 60.061/21.

19. MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES, RF 589.201.5, 
do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Divisão de Gestão de 
Pessoas – DGP, da Coordenadoria de Administração e Finanças 
- CAF, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, 
vaga 9688, constante do Decreto 60.061/21.

20. ZELIA BOMFIM DA CRUZ, RF 511.787.9, do cargo de 
Assessor Administrativo IV, Ref. DAI-07, da Coordenadoria de 
Atendimento ao Público - CAP, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 3205, constante do Decreto 
60.061/21.

21. FRANCISCO FABIO SARMENTO, RF 603.651.1, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Atendimento 
ao Público - CAP, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licen-
ciamento, vaga 3353, constante do Decreto 60.061/21.

22. DANIEL FERNANDES DE ABREU, RF 735.979.9, do cargo 
de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Atendimento 

Denominação Lotação Denominação Lotação

281 DAS-15 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
integrantes da carreira de Procurador do Município Chefe de Assessoria Técnica III Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 

Gabinete do Prefeito Chefe de Assessoria Técnica III Assessoria Técnica e Legislativa 

249 DAS-13 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
integrantes da carreira de Procurador do Município Assessor Técnico Legislativo Assessoria Técnico-legislativa, da Casa 

Civil, do Gabinete do Prefeito Assessor Técnico III Assessoria Técnica e Legislativa 

250 DAS-13 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
integrantes da carreira de Procurador do Município Assessor Técnico Legislativo Assessoria Técnico-legislativa, da Casa 

Civil, do Gabinete do Prefeito Assessor Técnico III Assessoria Técnica e Legislativa 

252 DAS-13 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
integrantes da carreira de Procurador do Município Assessor Técnico Legislativo Assessoria Técnico-legislativa, da Casa 

Civil, do Gabinete do Prefeito Assessor Técnico III Assessoria Técnica e Legislativa 

274 DAS-13 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
integrantes da carreira de Procurador do Município Assessor Técnico III Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 

Gabinete do Prefeito Assessor Técnico III Assessoria Técnica e Legislativa 

2876 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito dentre 
portadores de diploma de nível superior Supervisor Técnico II Assessoria Técnico-legislativa, da Casa 

Civil, do Gabinete do Prefeito Assessor Técnico II Assessoria Técnica e Legislativa 

2869 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito dentre 
portadores de diploma de nível superior Assessor Técnico II Assessoria Técnico-legislativa, da Casa 

Civil, do Gabinete do Prefeito Assessor Técnico II Assessoria Técnica e Legislativa 

14278 DAS-11 Livre provimento em comissão Assessor Técnico I Assessoria Técnico-legislativa, da Casa 
Civil, do Gabinete do Prefeito Assessor Técnico I Assessoria Técnica e Legislativa 

11 DAS-11
Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
servidores municipais portadores de diploma de nível 
superior

Assessor Técnico I Assessoria Técnico-legislativa, da Casa 
Civil, do Gabinete do Prefeito Assessor Técnico I Assessoria Técnica e Legislativa 

111 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor I Casa Civil, do Gabinete do Prefeito Assessor I Assessoria Técnica e Legislativa 

3594 DAS-9 Livre provimento em comissão, dentre servidores 
municipais Assessor I Assessoria Técnico-legislativa, da Casa 

Civil, do Gabinete do Prefeito Assessor I Assessoria Técnica e Legislativa 

275 DAS-13 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
integrantes da carreira de Procurador do Município Assessor Técnico III Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 

Gabinete do Prefeito Assessor Técnico III Assessoria Técnica e Legislativa 

247 DAS-13
Livre em comissão pelo Prefeito, dentre advogados 
com comprovada experiência, por mais de 5 (cinco) 
anos, na área do Direito Público

Assessor Técnico III Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 
Gabinete do Prefeito Assessor Técnico III Assessoria Técnica e Legislativa 

244 DAS-13 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor Técnico III Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 
Gabinete do Prefeito Assessor Técnico III Assessoria Técnica e Legislativa 

2871 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito dentre 
portadores de diploma de nível superior Supervisor Técnico II Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 

Gabinete do Prefeito Assessor Técnico II Assessoria Técnica e Legislativa 

231 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor Técnico II Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 
Gabinete do Prefeito Assessor Técnico II Assessoria Técnica e Legislativa 

220 DAS-11 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor Técnico I Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 
Gabinete do Prefeito Assessor Técnico I Assessoria Técnica e Legislativa 

103 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor I Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 
Gabinete do Prefeito Assessor I Assessoria Técnica e Legislativa 

3070 DAS-9 Livre provimento em comissão, dentre servidores 
municipais Assessor I Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 

Gabinete do Prefeito Assessor I Assessoria Técnica e Legislativa 

Anexo II do Decreto nº 60.096, de  22   de  fevereiro   de  2021
Cargos de provimento em comissão da Casa Civil com lotação alterada

Vaga
Sitação atual do cargo Situação nova do cargo

Requisitos de ProvimentoSímbolo/Ref.

3320 DAS-9 Livre provimento em comissão, dentre servidores 
municipais Assessor I Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 

Gabinete do Prefeito Assessor I Assessoria Técnica e Legislativa 

51 DAI-6 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Encarregado de Equipe I Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 
Gabinete do Prefeito Assessor Administrativo III Assessoria Técnica e Legislativa 

52 DAI-6 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Encarregado de Equipe I Assessoria Técnica, da Casa Civil, do 
Gabinete do Prefeito Assessor Administrativo III Assessoria Técnica e Legislativa 

2443 DAI-6 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
portadores de diploma de nível médio Encarregado de Equipe I Assessoria Técnico-legislativa, da Casa 

Civil, do Gabinete do Prefeito Assessor Administrativo III Assessoria Técnica e Legislativa 

Denominação Lotação Denominação Lotação

253 DAS-15 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
integrantes da carreira de Procurador do Município

Assessor Técnico 
Legislativo Chefe

Assessoria Técnico-legislativa, da Casa Civil, do 
Gabinete do Prefeito

Assessor Técnico 
Legislativo Chefe Gabinete da Secretaria de Governo Municipal 

6766 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor Técnico II Gabinete do Prefeito Assessor Técnico II Secretaria Executiva de Relações Institucionais, da 
Secretaria de Governo Municipal

6797 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito dentre 
portadores de diploma de nível superior Assessor Técnico II Gabinete do Prefeito Assessor Técnico II Secretaria Executiva de Relações Institucionais, da 

Secretaria de Governo Municipal

6814 DAS-12 Livre provimento, em comissão, pelo Prefeito, dentre 
portadores de diploma de nível universitário Assessor Técnico II Gabinete do Prefeito Assessor Técnico II Secretaria Executiva de Relações Institucionais, da 

Secretaria de Governo Municipal

6819 DAS-12

Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
portadores de diploma de nível superior, reconhecido pelo 
órgão competente, nas áreas de Artes, Comunicação, 
Letras ou Ciências Humanas

Assessor Técnico II Gabinete do Prefeito Assessor Técnico II Secretaria Executiva de Relações Institucionais, da 
Secretaria de Governo Municipal

17183 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor Técnico II Gabinete do Prefeito Assessor Técncio II Secretaria Executiva de Relações Institucionais, da 
Secretaria de Governo Municipal

2825 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
portadores de diploma de curso superior Assessor Técnico II Gabinete do Secretário, da Secretaria de Governo 

Municipal, do Gabinete do Prefeito Assessor Técnico II Secretaria Executiva de Relações Institucionais, da 
Secretaria de Governo Municipal

2393 DAS-9
Livre provimento pelo Prefeito, dentre portadores de 
diploma de nível superior, reconhecido pelo órgão 
competente

Assessor I Gabinete do Prefeito Assessor I Secretaria Executiva de Relações Institucionais, da 
Secretaria de Governo Municipal

62 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor I Gabinete do Secretário, da Secretaria de Governo 
Municipal, do Gabinete do Prefeito Assessor I Secretaria Executiva de Relações Institucionais, da 

Secretaria de Governo Municipal

Anexo III do Decreto nº 60.096, de 22  de  fevereiro  de  2021
Cargos de provimento em comissão transferidos entre órgãos da Administração Direta

Vaga Símbolo/Ref. Requisitos de Provimento Sitação atual do cargo Situação nova do cargo


		2021-02-23T02:07:47-0300




